
ORIGINALE 

 
COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 
 

 

N. 76 

Data   
13.04.18 

OGGETTO: Affidamento servizio di raccolta, trasporto e 

smaltimento RSU, per l’anno 2018, alla Società partecipata 

C.L.I.R. S.p.A.  

Assunzione impegni di spesa.  
 

L’anno duemiladiciotto, il giorno tredici del mese di aprile nel proprio ufficio 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
 

PREMESSO che questo Comune è socio azionista della Società C.L.I.R. SpA conseguente alla 

trasformazione del CLIR – Consorzio Lomellino Incenerimento rifiuti, a totale capitale pubblico, costituito 

nel 1975 con lo scopo di effettuare la raccolta, il trasporto e lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani prodotti 

nel comprensorio comprendente il territorio degli oltre 40 Comuni consorziati; 

VISTO che il Comune di Parona approvò l’adesione all’iniziativa del C.L.I.R. per l’istituzione del servizio 

di raccolta dei rifiuti solidi ingombranti assimilabili ai rifiuti solidi urbani; 

CONSIDERATO che il servizio in oggetto è da considerarsi servizio pubblico locale indispensabile e 

determinante in relazione al contenimento di forme di degrado ambientale e deposito incontrollato di 

materiali di qualsivoglia natura; 

RILEVATO che la normativa sui servizi pubblici locali definisce gli ambiti nei quali possono operare le 

società pubbliche ed in particolare quello degli appalti affidati direttamente dagli enti locali, mediante lo 

strumento dell’in house providing; 

PRECISATO che l’ente può avvalersi di tale società pubblica atteso che il capitale sociale della società 

destinataria dell’affidamento diretto risulta essere al 100% pubblico e che su tale società sia esercitato un 

controllo analogo a quello esercitato sui propri servizi;  

VERIFICATO che come ogni anno la Società, con nota prot. N. 527 del 22.01.2018, qui allegata, ha 

definito per ciascun socio l’entità della quota annuale da corrispondere per la raccolta, trasporto e 

smaltimento RSU per l’anno 2018 che per il Comune di Parona ammonta a € 108.707,16= IVA 10% 

compresa per il centro abitato; 

VISTO che il C.L.I.R ha comunicato di poter effettuare detto servizio alle medesime condizioni indicate 

nella nota prot. n. 527 del 22.01.2018, qui allegato; 

VISTA la L.R. n. 12/82 e la n. L.R. 37/88; 

VISTO lo Statuto della Società C.L.I.R. SpA; 

VISTO il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 09.02.2006, con la quale veniva 

approvato il nuovo Piano Gestionale per l’attribuzione delle responsabilità di gestione dei servizi 

alle figure apicali presenti all’interno della pianta organica del Comune; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 08 del 18.01.2017, con la quale si 

procedeva all’approvazione del nuovo Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
DATO ATTO che l’affidamento è subordinato all’acquisizione tramite procedura informatizzata allo 

Sportello Unico Previdenziale del documento Unico di Regolarità Contributiva della Soc. CLIR spa di 

Parona, dal quale non devono risultare irregolarità da parte della Società in ordine ai versamenti I.N.A.I.L. 

ed I.N.P.S.; 

VISTO l’art. 1, comma 629, lettera b) della legge n. 190/2014 (Legge di stabilità per l’anno 2015), 

disposizioni in materia di “Split Payment” – operazione con imposta versata dal committente; 

VISTO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 che disciplina gli adempimenti di competenza 

dei Responsabili dei Servizi; 

VISTO lo Statuto Comunale;  



VISTO il bilancio triennale 2018/2020 competenza 2018 approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 14 del 21.03.2018,  

 

D E T E R M I N A 
 

1) DI AFFIDARE il servizio di raccolta, trasporto e smaltimento RSU, per l’anno 2018, alla Società 

partecipata C.L.I.R. S.p.A.;  

2) DI IMPEGNARE, per l’esercizio finanziario anno 2018 la somma di € 108.707,16 compreso iva 10% 

al codice n. 09.03-1.03.02.15.004/4430 del bilancio triennale 2018/2020 competenza 2018, a favore 

della Società C.L.I.R. S.p.A; 

3) DI LIQUIDARE la quota di € 108.707,16= IVA 10% compresa relativa al servizio di raccolta, 

trasporto e smaltimento RSU svolto per il centro abitato in canoni mensili pari ad € 9.058,93= IVA 

compresa ciascuno, salvo arrotondamenti; 

4) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 1, comma 629, lettera b) della legge n. 190/2014 (Legge di 

stabilità per l’anno 2015), disposizioni in materia di “Split Payment” – operazione con imposta versata 

dal committente; 

5) DI DARE ATTO che i pagamenti dovranno essere effettuati nel rispetto della legge n. 136/2010, in 

merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

6) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento, con relativa documentazione giustificativa alla 

Responsabile del Servizio Finanziario per l'emissione del relativo mandato di pagamento; 

7) DI INCARICARE gli uffici, affinché provvedano agli adempimenti conseguenti alla presente 

determinazione, per quanto di competenza. 
 

 

 

 

 

 

 

   


